
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
20.08.2025  г. Моршанск                                    №1191 

 

   
Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории 
Моршанского  муниципального округа и форм получения образования 
 

 

       В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

и в целях организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, соблюдения конституционных прав 

граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования 

администрация Моршанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на территории 

Моршанского муниципального округа и форм получения образования (далее - 

Положение) согласно приложению. 

          2. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному 

бюджетному учреждению здравоохранения «Моршанская центральная 

районная больница», Межмуниципальному отделу Министерства внутренних 

дел Российской Федерации «Моршанский», территориальным отделам 

Моршанского муниципального округа, оказать содействие при формировании 

базы учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях 

Моршанского муниципального округа. 

 3. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений ежегодно проводить учет детей в возрасте от 2 

месяцев до 6.5 лет; 

 4. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений ежегодно проводить учет детей в возрасте 

от 6.5 до 18 лет. 

 5. Признать утратившим силу постановление администрации 

Моршанского района от 06.11.2014 №1435 «Об утверждении Положения об 

организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории Моршанского района и форм получения 

образования». 



2 

 

 

         6.  Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа (Ивашина) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в сетевом издании «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) 

и размещение на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа (www.rmorshansk.ru). 

       7.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Моршанского муниципального округа Г.В.Кулюкину.   

 

 

 

Глава Моршанского 

муниципального округа                                                                П.М.Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.А.Курамшина 

8(47533)44965

http://www.rmorshansk.ru/


 

 

 

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                    постановлением администрации                 

                                                                Моршанского муниципального округа 

                                                     от   20.08.2025                      № 1191 

 

Положение 

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории Моршанского муниципального округа  и 

форм получения образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» в целях организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - основные 

общеобразовательные программы), обеспечения получения обязательного 

общего образования, а также определения порядка взаимодействия органов, 

учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, 

подлежащих  обучению по основным общеобразовательным программам на 

территории Моршанского муниципального округа, и формам получения 

образования, определенным родителями (законными представителями) детей. 

Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в 

возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 

пребывающие на территории Моршанского муниципального округа, 

независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 

(пребывания). 

Выявление и учет детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, но не получающих общего образования, осуществляется 

в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с 

заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим 

законодательством. 

1.3. При осуществлении деятельности по выявлению и учету детей, 



2 

 

 

подлежащих обучению в образовательных организациях, отдел образования 

администрации Моршанского муниципального округа, муниципальные 

образовательные организации Моршанского муниципального округа 

взаимодействуют с:  

- территориальными органами федеральных органов государственной 

власти, в том числе органами внутренних дел, данные участковых 

уполномоченных полиции, полученные в результате поквартирных 

(подворовых) обходов); 

- учреждениями здравоохранения (данные переписи и (или) 

диспансеризации детского населения, фактически проживающих на 

территории учреждения здравоохранения независимо от регистрации по месту 

жительства (пребывания), данные о детях-инвалидах); 

- органами социальной защиты населения (данные о семьях, 

находящихся в социально опасном положении, семьях «группы риска», 

имеющих несовершеннолетних детей, о детях из неполных и многодетных 

семей, о детях, нуждающихся в государственной защите); 

- территориальными отделами, сведения о детях, зарегистрированных по 

месту жительства и (или) проживающих в данных муниципальных 

образованиях); 

- организациями и заинтересованными физическими лицами в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 

Положением. 

1.4.  Сбор, передача, хранение и использование информации в  

соответствии с настоящим Положением осуществляется исключительно для 

обеспечения жизненно важных интересов субъектов персональных данных в  

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», и в порядке, обеспечивающем ее    

конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации» в целях реализации обязанности родителей (законных 

представителей) по обеспечению получения детьми среднего общего   

образования и права граждан на получение образования, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании 

Российской Федерации». 

 

2. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по 

основным общеобразовательным программам 

 

2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению 

(далее по тексту - учет детей), осуществляет отдел образования 

администрации муниципального округа (далее - отдел образования). 

2.1.1. Отдел образования администрации Моршанского муниципального 

округа: 

- осуществляет организационное и методическое руководство 



3 

 

 

работой по учету детей; 

- принимает меры к устройству детей, не получающих общего 

образования, на обучение в общеобразовательные организации; 

- изучает деятельность образовательных организаций по ведению 

документации по учету и движению воспитанников и обучающихся, полноту 

и достоверность данных, содержащихся в книге движения обучающихся 

(воспитанников) и алфавитной книге обучающихся; 

- осуществляет хранение информации о детях, внесенных в единую 

информационную базу данных, до получения ими общего образования. 

2.2. В учете детей участвуют: 

- муниципальные образовательные организации Моршанского 

муниципального округа, реализующие программы дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации, в пределах 

своей компетенции в учете детей также участвуют: 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации муниципального округа; 

- отдел по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству администрации Моршанского муниципального округа; 

- учреждения  здравоохранения; 

- органы социальной защиты населения;  

- территориальные отделы; 

- организации и заинтересованные физические лица в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, настоящим Положением. 

2.3. Учет детей осуществляется путем формирования единой 

информационной базы  данных о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и форм 

получения образования (далее - единая информационная база данных), 

которая формируется и находится (хранится, функционирует) в отделе  

образования администрации муниципального округа в электронном виде по 

форме, согласно приложению № 1 к Положению. 

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных 

служат:  

2.4.1. Информация муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования о детях: 

зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории, 

закрепленной за образовательной организацией; 

обучающихся в данной образовательной организации, вне зависимости 

от места их проживания, в том числе и в соответствии с данными электронной 

базы «АИАС АРМ «Директор»; 

не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 

действующего законодательства (при наличии данной категории детей); 



4 

 

 

 проживающих на закрепленной за образовательной организацией 

территории и обучающихся в других образовательных организациях; 

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам общеобразовательные учреждения. 

2.4.2. Информационные базы данных будущих воспитанников 

муниципальных образовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования, детей в возрасте 

от 2 месяцев до 7 лет, в том числе и в соответствии с данными электронного 

реестра детей программы АИС «Комплектование», предназначенной для 

ведения учёта очерёдности и выполнения процедуры комплектования 

дошкольных образовательных организаций детьми. 

2.4.3. Информация из учреждений здравоохранения о детях, 

получающих амбулаторно-поликлиническую помощь, зарегистрированных по 

месту жительства и фактически проживающих на соответствующей 

территории, либо не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 

проживающих на соответствующей территории. 

2.4.4. Информация территориальных отделов о детях, 

зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания, в том числе 

о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 

проживающих на соответствующей территории. 

2.4.5. Информация органов социальной защиты населения (в пределах 

своей компетенции) о детях, находящихся в специализированных 

учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

реабилитации. 

2.4.6. Информация комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации района о детях, не получающих образование 

соответствующего уровня по неуважительным причинам, состоящих на учете 

(по мере выявления). 

2.5. Информация, получаемая отделом образования администрации 

Моршанского муниципального округа используется по мере ее поступления 

для своевременного внесения изменений и дополнений в сведения единой 

информационной базы данных в соответствии с настоящим Положением. 

 

3. Организация учета детей в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих программы дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

 

3.1. Муниципальные образовательные организации ежегодно 

организуют и осуществляют текущий учет детей в возрасте от 2 месяцев до18 

лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории, 

закрепленной за образовательной организацией (далее по тексту - территории, 



5 

 

 

закрепленной за образовательной организацией). 

Информация о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, подлежащих 

обучению и проживающих на территории, закрепленной за образовательной 

организацией, направляется муниципальной образовательной организацией в 

отдел образования администрации Моршанского муниципального округа 2 

раза в год: в срок до 05 сентября и 30 января текущего учебного года. 

3.2. Муниципальные образовательные организации ежегодно 

организуют и осуществляют текущий учет своих обучающихся с учетом 

территории, закрепленной за образовательной организацией и независимо от 

наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), вне 

зависимости от места их проживания. 

       Списки детей, обучающихся в данной муниципальной 

образовательной организации, с указанием форм получения образования, 

оформленные в соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению 

ежегодно направляются муниципальной образовательной организацией в 

отдел образования администрации Моршанского муниципального округа  в 

следующие сроки и в следующих целях: 

- по состоянию на 1 сентября - до 5 сентября учебного года в целях 

проведения сверки списочного состава обучающихся и фактически 

приступивших к обучению детей в новом учебном году после летних каникул, 

а также для определения фактически обучающихся детей в муниципальных 

образовательных организациях Моршанского муниципального округа; 

- по состоянию на 1 января - до 30 января в целях определения 

фактически обучающихся  детей в образовательной организации; 

- по состоянию на 31 мая - до 10 июня текущего учебного года в целях 

определения фактически обучающихся  детей в образовательной организации 

по итогам учебного года. 

3.3. Муниципальные образовательные организации отдельно ведут учет 

обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия в данной организации. 

Сведения об указанной категории обучающихся предоставляются 

муниципальными образовательными организациями в отдел  образования 

администрации муниципального округа   по установленной форме согласно 

приложению №4 к настоящему Положению в следующие сроки: 

- ежедневно с 1 по 15 сентября текущего учебного года; 

 - ежемесячно (до 25 числа) - в течение учебного года. 

3.4. Сведения о детях, принимаемых в муниципальные 

образовательные организации или выбывающих, отчисленных и 

прекративших обучение из нее в течение учебного года, представляются 

муниципальными образовательными организациями в отдел образования 

администрации муниципального округа, по установленной форме согласно 

приложениям №5, №6 к настоящему Положению представляются 2 раза в год 

(январь, сентябрь). 

3.5. Муниципальные образовательные организации организуют прием 



6 

 

 

информации от физических лиц о детях, проживающих на территории, 

закрепленной за муниципальной образовательной организацией, и 

подлежащих обучению. 

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению своих детей, муниципальная образовательная 

организация: 

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения 

несовершеннолетних; 

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Моршанского муниципального округа для 

принятия в отношении них мер воздействия в соответствии с 

законодательством; 

- информирует отдел образования администрации Моршанского 

муниципального округа о выявленных детях и принятых мерах по 

организации обучения указанных детей. 

Руководитель образовательной организации несет в соответствии с 

действующим законодательством ответственность за достоверность сведений 

по текущему учету детей, направляемых в отдел образования администрации 

Моршанского муниципального округа. 

3.6.  Учреждение здравоохранения, органы внутренних дел по мере 

выявления направляют в отдел образования администрации муниципального 

округа информацию о регистрации детей по месту жительства или месту 

пребывания, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, 

но фактически проживающих на соответствующей территории по 

установленной форме согласно приложению №7 к настоящему Положению. 

3.7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Моршанского муниципального округа выявляет и направляет 

в отдел образования информацию о детях, не получающих образование 

соответствующего уровня по неуважительным причинам, состоящих на учете 

(по мере выявления) по установленной форме согласно приложение №8 к 

Положению. 

Ежегодно, в период до 20 сентября текущего года, отдел образования 

администрации Моршанского муниципального округа проводит сверку 

единой информационной базы данных. 

 Отдел образования администрации Моршанского муниципального 

округа имеет право запрашивать информацию для организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных организациях по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования у иных органов, учреждений, организаций. 

 

 

 



7 

 

 

4. Учет форм получения образования 

 

4.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних 

учащихся до завершения ребенком общего образования с учетом мнения 

ребенка имеют право выбирать формы получения образования. 

Отдел образования администрации Моршанского муниципального 

округа ведет учет форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних учащихся. 

Родители (законные представители) несовершеннолетнего в форме 

заявления информируют отдел образования администрации Моршанского 

муниципального округа о выборе формы получения ребёнком общего 

образования. 

Информация о форме получения образования вносится отделом 

образования администрации Моршанского муниципального округа в единую 

информационную базу данных. 

 

 


